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Er det for lite sol i Norge  
til at solceller lønner seg?  
 

Det er gode nok solforhold i Norge til at solceller lønner seg. Solceller vil  

bidra positivt i energibalansen og til den enkelte, både for private husholdninger, 

byggeiere, kommuner, og andre.  

 

Solinnstråling i Norge 

Det at Norge ligger langt nord påvirker innkommende solinnstråling. Basert 
på resten av Europa, har Norge tydelig mindre innkommende solinnstråling 
[1]. Der for eksempel Frankrike har solinnstråling opp mot 2000 kWh/m2 per 
år for optimalt vinklede solcellepaneler, har ulike deler av Norge mellom 700 
kWh/m2 og 1000 kWh/m2 per år med energi på optimalt vinklede 
solcellepaneler [2]. Solinnstrålingen i Norge varierer mye med lokasjon, slik 
sett i tabellen til høyre hvor det er sett på helt flate solcellepaneler [3]. Lenger 
nord er det mindre energi fra sola på grunn av lavere innstrålingsvinkel om 
vinteren, mens høyt over havet er innstrålingen høyere på grunn av mindre forstyrrelser fra 
atmosfæren. Variasjonen er også en faktor av skiftende vær, for eksempel har Oslo mindre 
solinnstråling enn Råde på grunn av mer overskyet vær. I realiteten for solcelleanlegg rundt Oslo  
vil det ofte også være opp mot 1100 kWh/m2 med solinnstråling tilgjengelig for energiproduksjon  
på grunn av mer optimal vinkel og plassering [2]. 
 

Fordeler med solenergi i Norge 

Det er både fordeler og ulemper for solenergi i Norge, sammenlignet med andre land i Europa [4].  
Det at vi har høye breddegrader i Norge gir en lavere solinnstråling, spesielt på vinteren. Den lavere 
solinnstrålingen, og den lavere vinkelen på sola, gir høyere tap på solcelleanleggene. På den andre 
siden vil den kaldere temperaturen i Norge gi lavere tap fra temperaturen på solcellepanelene, og 
lavere temperatur kan også gi en lavere degradering av solcellepanelene [4], noe som både øker 
levetiden på panelene og gir lavere tap. Det skiftende været i Norge betyr økt mengde regn, som både 
gir mindre innkommende sol ved overskyet vær, men rengjør solcellepaneler uten at de trengs å 
vaskes. Snø vil både skygge for panelene og gi økt refleksjon fra bakken som øker effekten av 
solcellepanelene når solen skinner og panelene ikke er dekket av snø. Norske forhold har dermed både 
positive og negative effekter på energiproduksjonen fra solcellepaneler.  
 

Optimal plassering av solceller i Norge 

Solceller i Norge kan vinkles slik at virkningsgraden blir så effektiv som mulig, noe som gir en 
merkbar bedre utnyttelse av innkommende solstråling [2]. For solceller på bygg kan for eksempel 
vertikale solceller benyttes, som er vist å ha 95% av energiproduksjonen ved installasjon på Kjeller 
sammenlignet med sørøst Frankrike [6]. Her er det vist at selv om Frankrike har høyere total 
solinnstråling, vil den mer ideelle solvinkelen og timingen for sørvendte vertikale solceller på bygg, 
sammen med de lavere temperaturene, veie opp for den lavere solinnstrålingen.  

Solinnstråling i Norge [3] 

Sted kWh pr m2 

Råde 980 

Oslo 938 

Trondheim 822 

Bergen 770 

Tromsø 669 
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Solcelleanlegg kan installeres både sydvendt, hvor det er optimal energiproduksjon, og øst- eller 
vestvendt. På flate tak, eller dersom solcellene som installeres kan utnytte sollys fra begge sider av 
panelet i såkalte bifacial eller tosidige paneler, er ofte øst- og vestvendte paneler mer hensiktsmessig 
[7]. Dette er fordi solcellepaneler som er øst- og vestvendte produserer energi på morgen/formiddag 
og ettermiddag, og mindre midt på dagen. Denne distribuerte energiproduksjonen passer bedre med 
bruken av energi i private husholdninger, og vil dermed motvirke en eventuell overproduksjon midt 
på dagen, som fort kan oppstå med sørvendte paneler. En slik distribuert energiproduksjon vil dermed 
bidra til at mer energi kan benyttes i umiddelbar nærhet til energiproduksjonen, både tidsmessig og 
geografisk, og dermed motvirke behovet for energilagring.  

Nøyaktig beregning av optimal plassering av solceller i Norge, og dennes energiproduksjon, kan 
gjennomføres med programvare laget spesifikt for dette formålet. Det er flere former av denne 
programvaren [1,2], men fordi de ofte er basert på geostasjonære satelitter er datagrunnlaget begrenset 
over 60oN. Å forbedre modelleringen av solforhold i Norge for å kunne estimere energiproduksjon fra 
norske solcelleanlegg mer nøyaktig er et tema i norske forskningsprosjekter [8]. Et annet tema for 
pågående forskningsprosjekter er kombinasjon av solenergi og annen fornybar energi, slik som 
vannkraft [9] eller vindkraft [10]. Solkraft er en god kombinasjon med andre typer fornybar energi, 
ettersom det ofte blåser eller regner når sola ikke skinner, og motsatt. Slike hybride energisystemer 
kan være gode løsninger for å bygge ut solkraft i større skala i Norge, og utnytte det norske arealet og 
naturen bedre slik at solceller blir enda mer lønnsomme.  
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